Die deinde sabbati, qui fuit decimus sextus maii, idem pater Delgado, de mandato, ut 

dicebat, catholicae maiestatis, vocatis nobis omnibus, praesente quoque ibidem domino 

Christiano Lawenberg et circumeuntibus reverendis, nobilibus et magnificis, patre fratre 

Martino de Villanova, ordinis Sancti Hieronymi ad Escurial
261

, et domino Antonio Bodte 

[Voto], regio thesaurario secreto, iussit obsignationem, adhuc integram, et sigillatam, nec 

vitiatam, per medium, in apertura cistarum in omnibus quinque cistis, cultro aperiri et secari. 

Deinde eodem instanti quinta, ubi inclusa erant privilegia seu documenta, et prima 

cista aperta fuit; ex his duabus cistis reliquiae sanctae, incensis luminaribus, cum testimoniis 

receptae et amplis quibusdam levibus indiacis scutellis reverenter impositae fuerunt. 

Eodem die a prandio circa tertiam, reliquiae sanctae, gratia Dei, illaesae adhuc, quod 

mirum fuit ex tanto itinere, repertae, regiae catholicae maiestati, quae venerando ac pulchro 

[sepulchro] senio conspicua, ob recentem adversam valetudinem languida quidem, at 

summopere prudens et intelligens, regio lecto vestita, inclinabat, et serenissimo principi, cum 

prole regia ibidem praesentibus, a rvdo. patre Delgado reverenter ostensae, et in specie 

declaratae fuerunt
262

, regiae illae sublimes personae, sanctis reliquiis, in mensa strata et 

exornata cum incensis luminaribus dispositis, cum omni veneratione omnia suspiciendo, 

lustrabant et observabant. Tum ego notarius requisitus, in regio cubiculo praesens, alta et 

intelligibili voce praelegi instrumentum seu documentum sanctissimi pueri Innocentis, et 

Ordinarii coloniensis sigillatum consensum cum desuper concessum. 

258

 Pese a la discreción de entrada de las reliquias, coincide con la procesión clerical, por la salud del monarca, 

desde la iglesia de Santo Domingo el Real (actual plaza de Santo Domingo) hasta la basílica menor de Atocha, a 2 

km de distancia. 

259

 Se trata de María de Austria, hermana de Felipe II, viuda del emperador Maximiliano II (supra, A. IV. 12, n. 1; 

A. VI. 1, n. 38) y madre del reinante Rodolfo II de Habsburgo (supra, A. VII. 1, n. 11). 

260

 Sobre consignación y obsignación (supra, n. 96). 

261

 Fr. Martín de Villanueva, en calidad de reliquiero (infra, n. 268). 

262

 Adviértase que estamos en mayo de 1598, a cuatro meses de la muerte de Felipe II, enfermo ya en cama y 

pidiendo salud ante las reliquias. 
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Sequenti die dominica, quae fuit decima septima, coram eodem rvdo. domino patre 

fratre Martino de Villanova et domino Antonio Bodte [Voto], secunda cista aperta fuit, 

omnesque reliquiae a patre Delgado, gratia Dei, inde etiam illaesae, quod mirum fuit, receptae 

et iisdem scutellis impositae, et deinde, post meridiem circa horam tertiam, praecedentibus 

luminaribus, quae a regiis ministris ferebantur ad regium cubiculum perlatae fuerunt; atque 

regiae catholicae maiestati, quae reverenter et devote eas, lecto veneranter incumbens, 

operiebatur, regiisque personis, ut antea, exhibitae et declaratae fuerunt. Quo actu finito 

consultissimus doctor Christianus Lawenberg, Gabriel de Roy, una cum me notario, de 

clementissima gratia catholicae maiestatis, factis debitis reverentiis, manus serenissimi 

principis exosculati fuimus. 

Altera die, quae fuit decima octava maii, regia catholica maiestas consulto mandavit 

reliquas cistas in sua praesentia et in regio cubiculo coram sua maiestate aperiri; quapropter, 

tertia cista per venerabiles nostros sacerdotes, dominum Theodorum Comans et Ioannem a 

Blier
263

, ad regium cubiculum transportata fuit, praecedentibus quibusdam cum luminaribus; 

ibidem etiam, ut antea, regiae personae cum summo desiderio exspectabant; et devote, ut par 

erat, excipiebant sanctas reliquias; fuit tum ea cista quoque aperta; atque etiam Dei beneficio, 

quod non minus mirabile fuit, omnes reliquiae illaesae et non conquassatae, extractae, atque, 

ut antea, in mensa ornata depositae, et regiis personis, ut antea, veneranter exhibitae et 

declaratae fuerunt. 

Die sequenti decima nona, eodem modo ut supra, quarta cista ad cubiculum regium e 

thesauria transportata, et sanctis reliquiis inde receptis regiisque personis similiter, ut antea, 

exhibitis et declaratis, tum alii omnes nostrae societatis, ex clementia eiusdem suae catholicae 

maiestatis, ad manus serenissimi principis se provolverunt. 

Die mercurii sequenti, qui fuit 20 maii, reliqua, quae Barcelonae rvdus. pater fr. 

Balthasar Delgado curaverat ad processionem  fieri ornamenta
264

, per nos in regium 

cubiculum translata sunt. 

Quae omnia et singula, cum regia maiestas clementissime iussisset a rvdo. patre fratre 

Martino de Villanova, ordinis Sancti Hieronymi in Escurial, et nobili domino Antonio Voto, 

regio secreto thesaurario, recipi, componi et cistis iterum imponi certoque inventario ex 

ordine, iuxta factam consignationem describi, tum iidem domini deputati regii, vocato in 

thesauriam domino doctore Lawenberg ac Gabriele Roy, et ex his per aliquot dies iuxta 

documenta de sanctis reliquiis se vicissim in specie informando, receperunt iterum sanctas 

reliquias, prout illas obvias habebant, suis primis condere et imponere sepulchris, mandantes 

ad hanc compositionis normam, reliquias omnes novo inventario describi. 

Vicesima tertia eiusdem mensis, iisdem dominis in thesauria regia ad effectum 

supradictum simul constitutis, et ad compositionem eam, et iuxta piam regiam intentionem, 

circa informationem sanctarum reliquiarum operam diligentem navantibus, ego notarius 

quoque ibidem subintravi, ubi aliquot capita argentea et aenea deaurata receptacula sanctarum 

reliquiarum futura, et recenter a fabre facta, respexi. Et cum sequenti die solennis processio 

iuxta regium palatium
265

 cum sanctissimo sacramento instituenda erat, sic ex nostris reliquiis 

263

 Dos clérigos alemanes, testigos acompañantes en el viaje (supra, nn. 97 y 89). 

264

 Ornamentos comprados en Barcelona (supra, n. 220). 

265

 Este regio palacio es el Alcázar de Madrid (supra, n. 255). 
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duodecim capita de societate Sancti Mauritii et Undecim Millium Virginum, eiusmodi 

receptaculis, ad futuram processionem, regio pientissimo mandato, reverenter inclusa 

fuerunt
266

. 

Sequenti die vigesima quarta, ante regium palatium ubique mirifico et regali 

incredibili apparatu, auleis et tapetis, propter processionem, exornata erat area; ante portam 

regalis palatii altare magnifice exstructum duodecim capita, de quibus supra, veneranter 

continebat; regia catholica maiestas convalescens, ibidem e regione in fenestra suas orationes 

habebat, ac sanctas reliquias appositas continuo venerabatur; sanctissimumque sacramentum, 

ubi transibat, devote adorabat; maximus concursus hominum, et serenissimus princeps, cum 

multis proceribus et nobilibus Hispaniae, magno comitatus utrobique agmine sanctissimum 

Dominicum Corpus in ea processione modeste et veneranter semper sequebatur. Atque ea die 

circa sanctas reliquias, propter eam festivitatem, nihil actum fuit. 

Deinde die vigesima quinta, supradictus dominus doctor Lawenberg et Gabriel de 

Roy, ad palatium regium et in thesauriam iterum contendentes, retulerunt qualiter regia 

catholica maiestas, de secunda compositione sanctarum reliquiarum accurate a dominis 

deputatis informata, pro summo illo zelo et affectione, quam sua maiestas haberet erga 

eiusmodi sanctas gazas, bene et consulto mandasset aliam securiorem compositionis viam 

ingredi; videlicet, quod sanctae reliquiae seiunctim suis et de illis in specie loquentibus 

documentis, applicandae et adiungendae, eoque ordine securius inventario describendae, 

cistisque iterum imponendae, et postmodum ad Sanctum Laurentium in Escurial veneranter 

transportandae essent. 

Interea aliquot diebus huic commode et convenienter a regia catholica maiestate 

clementissimeque praescriptae compositioni invigilatum fuit; omnesque sanctae reliquiae, ad 

viginti quatuor documenta, desuper in specie a donatoribus et Ordinario loci nec non 

commissario apostolico erecta et approbata, respective fuerunt applicatae. In hoc autem 

secundo actu compositionis, memorabile et plane exemplare argumentum regiae pietatis 

extitit, quod eiusdem maiestas omnes et singulas reliquias, etiam minutissimas particulas, per 

rvdum dominum patrem fratrem Martinum supradictum,ad venerationem et dovotam 

exosculationem per aliquot dies successivis horis, iterum sibi afferri; et attestationes 

earundem attente et considerate perlegi, fecerit. 

Et quidem hoc tempore regia pietas et affectio erga eiusmodi spirituales gazas etiam 

manifeste se prodidit; et minus non fuit ea in re catholici regis sanctum desiderium, quum 

quondam, ut historiae narrant divi imperatoris Caroli Magni, ut enim ille, recuperata Terra 

Sancta, per constantinopolim triumphans reversus, imperatoris eius pretiosissimas gemmas, 

sibi gratanter oblatas, renuit; solum ad Dominicae Passionis et sanctorum reliquias avide 

semper summopere anhelando, ita regia catholica maiestas in hoc quoque pium desiderium 

suum explicavit.  

Cum enim os de brachio sanctae Mariae Magdalenae ad devoti alicuius manus in ea 

consignatione pervenisset, atque minutae quaedam sanctae reliquiae desiderarentur, regia 

catholica maiestas tum statim mandavit a domino nuncio apostolico patriarcha 

hierosolymitano, domino Camillo Caetano
267

, excommunicationem desuper extrahi; et 

266

 Algunas reliquias más notables y vistosas por sus relicarios se unen a la procesión sacramental en torno al 

Palacio Real. 

267

 Camilo Caetano, nuncio (supra, A. VI. 28, n. 1). 
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quamvis interea reliquiae sanctae Mariae Magdalenae ad manus suae maietatis 

pervenissent, fuit tamen nihilominus dicta excommunicatio, die dominica septima iunii, 

publice in ecclesiis promulgata, tenoris, uti ad hanc relationem eadem authentica in fine 

apposita est. 

Deinde die lunae, quae fuit octava mensis iunii, dominus doctor Christianus 

Lawenberg, assumpto me notario in regium palatium se recepit; ibidem ad regiam thesauriam 

intromissi, reperimus omnes et singulas sanctas reliquias, ad effectum transportationis in 

Escurial, iuxta ordinem supranominatum, suis sepulchris conclusas et conditas, excepto 

sanctissimo Puero Innocente, cuius sanctae reliquiae, honorifico reliquiario ad inspectionem 

magis accommodato, imponendae, separatim adhuc devote reservabantur.Circumcirca 

spectabamus argentea deaurata recenter ac diverso modo pulchre confecta reliquiaria, quae 

quidem nullam partem contingebant; eius apparatus, quem partim in Madriti regiis impensis 

ad eiusmodi sanctas reliquias continendas, fieri vidimus. Atque etiam, ut nobis dicebatur, nihil 

vel minimum erat, pretiosissimi eius ac incredibilis plane thesauri, qui in Escurial infinitas 

sanctorum reliquias nitidissime passim contineat. 

Die martis nona eiusdem mensis iunii, praedictus rvdus. pater fr. Martinus de 

Villanova, qui sanctarum reliquiarum in Sancto Laurentio Escurial regio mandato curam 

habet
268

, et cum illo memoratus etiam dominus Anthonius Bodte, regius thesaurarius, nobis 

indicarunt, quod de clementissima catholicae maiestatis gratia, una cum sanctis reliquiis 

proxima die veneris ad Sanctum Laurentium in Escurial ituri; atque ita ultimo actui 

consignationis et depositionis sanctissimarum reliquiarum, in determinato loco exaltationis, 

praesentes omnes interfuturi essemus.  

Die veneris ergo undecima [duodecima] eiusdem, mane circa septimam horam, sanctis 

reliquiis, onerariis regiis mulis ex directione supradicti domini regii thesaurarii, impositis, 

curribusque et equis ad viam necessariis nobis procuratis, Madrid fuimus egressi. Illo itinere, 

quia alia via usitata erat a currubus, alia equis, ego notarius una cum reliquis, qui curru 

vehebantur, et rvdo. patre Delgado, regio commissario supradicto eiusdemque socio, aliam 

fuimus ingressi viam; dominus advocatus Christianus Lawenberg sanctas reliquias per 

compendiosam viam, qua etiam supra nominatus rvdus. pater fr. Martinus processit, secutus 

fuit
269

. 

Vespere circa quintam eiusdem diei, pervenimus ad magnificentissimam fabricam 

regiam in Escurial
270

, nostris oculis diu exoptatam, ibidem in prima amplissima illa area iuxta 

ingressum ad palatium regium, admodum rvdus. et venerandus pater fr. García de Santa 

María, prior loci
271

, cum praecipuis et senioribus patribus eiusdem collegii hieronymiani 

factus nobis obviam, sanctas reliquias veneranter et nos humaniter excepit. 

Eodem instanti idem admodum rvdus. pater prior, visis regiis litteris et patre fratre 

Martino supradicto in secreto audito, conformando se piae intentioni regiae catholicae 

268

 Fr. Martín de Villanueva, reliquiero oficial por nombramiento real (supra, A. VII. 10, n. 4). 

269

 Si el 1unes es día 8 y el martes es 9 de junio (supra), el viernes será 12, día de salida para el monasterio del 

Escorial. Los carruajes con el comisario regio y el notario, etc., viajan por la via larga y más adecuada; y las reliquias, 

acompañadas del comisario apostólico y el reliquiero escurialense, etc. en caballería por caminos más cortos. 

270

 Monasterio como destino final en jornada de 42 km., enclavado en la Villa del Escorial. En 1591, 180 vecinos; 

actualmente, 6.336 h. 

271

 Fr. García de Santa María, prior del monasterio en 1598 y futuro arzobispo de Méjico (supra, A. VII. 3, n. 35). 
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maiestatis, ordinavit in mulis sanctas reliquias usque ad capellam Sancti Laurentii, pro 

saecularibus extra monasterium exstructam, et ibidem in monte vicinam, deferri
272

.  

Quando eo ventum fuit, cistae seu sepulchra sanctarum reliquiarum ex mulis 

reverenter receptae partim per religiosos eiusdem monasterii, partim etiam a sacerdotibus 

quibusdam regii collegii
273

 in capellam illam transportatae; et in praesentia admodum rvdi. 

patris prioris supradicti, in sacristia honorifico loco ex ordine collocatae et depositae fuerunt; 

atque statim post hoc, rvdus. pater Delgado cum suis fratribus sociis, et dominus doctor 

Christianus Lawenberg cum duobus nostris sacerdotibus in domum hospitii recepti et 

liberaliter tractati fuerunt; nos etiam in eodem hospitii claustro, separato cubiculo, mensam 

habuimus; et in alia domo, quam vulgo la companga (sic) vocant, pernoctavimus
274

. 

Die sequenti duodecima, mane omnes ecclesiam Sancti Laurentii ingressi fuimus, 

ibidem audito Sacro, quod in multitudine illa omni momento Deo ibidem offerentium 

sacerdotum statim audiri potuit, et aliquandiu Basilica illa magnificentissima et plane regali 

(quae supra hominum et aetatum memoriam, partim dorica, partim corinthiaca semetria 

[symmetria], et summo nitore et maxima stabilitate operis absoluta est) spectata, rvdus. pater 

fr. Martinus supradictus sanctas reliquias, in dextra navi existentes ac magnifice honoratas, 

nobis reverenter adorandas et venerandas ostendit. 

Postmodum, ante sanctissimum Sacramentum et summum altare procidimus; et iuxta